
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 29 DEL 30 NOVEMBRE 2011 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO/FINANZIAR IA 

PER IL TRIENNIO 2012/2014 . ARTICOLO 234 E SEGUENTI DEL D.LGS. 
18/08/2000 N. 267. 

 
          L’anno duemilaundici, addì trenta del mese di novembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino  X  

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO/FINANZIAR IA 

PER IL TRIENNIO 2012/2014 . ARTICOLO 234 E SEGUENTI DEL D.LGS. 
18/08/2000 N. 267. 

  
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  30/11/2011 

     Il  Responsabile del Servizio 
                           (f.to Dr.ssa Emanuela Maria Costa) 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  30/11/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                    (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, del 
28/11/2008, con la quale è stato nominato Revisore dei Conti di questo Comune il 
Dott. Michele Francesco Sacchi per il triennio 2009/2011; 
 
Visto che è necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 
2012/2014; 
 
Considerato che il Dott. Michele Francesco Sacchi ha dichiarato la propria 
disponibilità al rinnovo dell’incarico di Revisore dei Conti, per il prossimo triennio, 
in base alla normativa vigente; 
 
Viste le disposizioni del Titolo VII del D.Lgs.267/2000 “Revisione Economico-
Finanziaria”,  articolo 234 e seguenti; 
 
Rilevato che il Dott. Michele Francesco Sacchi è rieleggibile, per un altro triennio, 
avendo lo stesso svolto l’incarico nel Comune di Soriso per una sola volta; 
 
Rilevato che il curriculum vitae del suddetto Professionista annovera numerose 
esperienze lavorative nonché molteplici incarichi e consulenze per gli enti locali; 
 
Dato atto che il Dott. Michele Francesco Sacchi  ha finora attivamente operato presso 
il Comune di Soriso, svolgendo l’incarico, affidatogli con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 28/11/2008, con competenza e zelo, per cui si ritiene di 
confermare la nomina anche per il prossimo triennio, a decorrere dal 1/1/2012; 
 
Rilevato altresì che l’art. 241, comma 7, del D.Lgs.267/2000, prevede che il 
compenso da riconoscere al Revisore dei Conti sia stabilito con la stessa delibera di 
nomina; 
 
Visto che, con decreto del Ministero dell’Interno 20/05/2005, pubblicato sulla G.U. n. 
128 del 4/6/2005, sono stati fissati i nuovi limiti del compenso base annuo lordo 
spettante ai Revisori; 
 
Constatato che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori 
dei Comuni di classe demografica in cui rientra Soriso (compresa tra 500 e 999 
abitanti), è pari ad € 2.640,00, maggiorato degli oneri fiscali e previdenziali, oltre al 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
 
Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo spettante al Dott. Michele 
Francesco Sacchi  nella misura suindicata, con esclusione delle ulteriori 



maggiorazioni di cui alle lettere a) e b), dell’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 20/05/2005; 
 
Visto il D.Lgs 267 del 2000; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005; 
 
Visti i pareri dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, 
 
 

 PROPONE 
 

 -di affidare la revisione economico-finanziaria del Comune di Soriso, per il prossimo 
triennio, a decorrere dal 01/01/2012 al Dott. Michele Francesco Sacchi , alle 
condizioni sopra indicate; 
-di dare atto che, in riferimento al Dott. Michele Francesco Sacchi, non sussistono 
casi di incompatibilità indicati nell’art. 236 e vengono rispettati i limiti 
all’affidamento, di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267; 
-di stabilire, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del più volte citato D.Lgs. 267/2000, il 
compenso spettante al Dott. Michele Francesco Sacchi nella seguente misura: 
compenso annuo lordo pari ad € 2.640,00 oltre all’I.V.A., al contributo 
previdenziale/assistenziale, nelle misure temporaneamente vigenti ed al rimborso 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  
Preso atto della proposta di cui sopra; 
 
Udita l’illustrazione della medesima fatta dal Sindaco il quale ribadisce che l’attuale 
Revisore, Dott. Michele Francesco Sacchi , ha ben operato con competenza e zelo, 
per cui ne propone la conferma per il prossimo triennio, essendo il medesimo 
rieleggibile, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs.267/2000; 
 
Considerato che il Dott. Michele Francesco Sacchi  ha dichiarato la propria 
disponibilità al rinnovo dell’incarico di Revisore dei Conti, per il prossimo triennio, 
in base alla normativa vigente; 
  
Visto l’articolo 21 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, il quale, per ciò che concerne la votazione, testualmente recita: 

− I Consiglieri votano normalmente per appello nominale o per alzata di mano, a 
discrezione del Presidente. 

− Le sole deliberazioni concernenti persone si prendono a scrutinio segreto, 
mediante scheda da porsi in apposita urna. Il Consiglio Comunale delibera 
validamente con l’intervento della metà più uno dei componenti assegnati ed a 
maggioranza dei voti favorevoli sui contrari salvo maggioranze speciali previste 
espressamente dalle leggi e dallo Statuto. Le schede bianche e quelle nulle si 
computano per determinare la maggioranza dei votanti. Nel caso di votazione il 
Presidente con l’assistenza di tre Consiglieri (due di maggioranza ed uno di 
minoranza) da Lui designati con funzioni di scrutatori, dopo aver dato e raccolto 
le schede, ne proclama l’esito. 

− I Consiglieri che si astengono dalla votazione, sono tenuti a comunicarlo al 
Presidente, affinché ne sia preso atto nel verbale. 

 
Dovendosi quindi procedere alla votazione, tramite scrutinio segreto, il Presidente 
provvede alla designazione dei tre scrutatori, nelle persone dei consiglieri:  
Bertuzzi Marco e Ravizza Michele (di maggioranza) e  Farinello Bianca Gianpaola  
(di minoranza). 
 
Si effettua quindi la votazione a scrutinio segreto, mediante scheda da porsi in 
apposita urna, per la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria di cui 
all’oggetto. 
 
 
 



 
 
Distribuite e raccolte le schede ed effettuato lo spoglio, con l’assistenza degli 
scrutatori summenzionati, si constata il seguente risultato: 
Componenti assegnati:     n. 10(dieci) 
Componenti presenti al momento del voto:  n.   9 
Astenuti:       n.   0 
Votanti:       n.   9 
Ha ottenuto voti: 
Dott. Michele Francesco Sacchi                              n. 10  (dieci) 
Schede bianche:      n.  0 
Schede nulle :      n.  0 
 
Rilevato pertanto che, ai sensi dell’art. 21 del vigente regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, la proposta di deliberazione in oggetto è 
stata validamente approvata, in quanto vi è stato l’intervento di più della metà dei 
componenti assegnati, con la maggioranza dei voti favorevoli sui contrari, il 
Presidente ne proclama l’esito, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l'esito della votazione, 
DELIBERA 

 
1) di affidare la revisione economico-finanziaria del Comune di Soriso, per il 
prossimo triennio, a decorrere dal 1/1/2012 al Dott. Michele Francesco Sacchi , alle 
condizioni sopra indicate. 
 
2) di dare atto che, in riferimento al Dott. Michele Francesco Sacchi, non sussistono 
casi di incompatibilità indicati nell’art. 236 e vengono rispettati i limiti 
all’affidamento, di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267. 
 
3) di stabilire, ai sensi dell’art. 241, 7° comma del citato D.Lgs. 267/2000, il 
compenso spettante al Dott. Michele Francesco Sacchi nella seguente misura: 
compenso annuo lordo pari ad € 2.640,00 oltre all’I.V.A., al contributo 
previdenziale/assistenziale, nelle misure temporaneamente vigenti ed al rimborso 
delle spese di viaggio effettivamente sostenute. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
          Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì,        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
=======================================================================  
 
 
          


